
sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01331 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº D40/2020 

 

 

 

DATA: 15 de janeiro de 2020.  

 

Objeto: Referente à prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva 

em ar condicionado com reposição de peças, instalação e serviço de mão de 

obra, no HOSPITAL ANTENOR ALVES DA SILVA e na UPA 24h, que atende ao 

Fundo Municipal de Saúde deste município. 

 

 

CONTRATADA: 

 

MARIA CRISTINA ANJOS OLIVEIRA CARNEIRO 01851081569 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF31471708292AF0C4B7F65DEB304320



sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01331 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
  

 

 

 

Macaúbas, 14 de janeiro de 2020. 

 

 

Senhores Contador/Advogado, 

 

Em vistas da solicitação de contratação realizada pela Secretária 

Municipal de Saúde, solicito de Vossas Senhorias que informe sobre a existência 

ou não de recursos de ordem orçamentária para cumprir com as obrigações da 

referida contratação, e, em caso positivo, indique a dotação orçamentária 

correspondente; e que emita parecer jurídico informando sobre a formalidade a 

ser adotada para efetivar a contratação nos termos da Lei Federal 8.666/1993. 

 

Atenciosamente, 

 

 

AMELIO COSTA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF31471708292AF0C4B7F65DEB304320



sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01331 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
 

 

 

 

Macaúbas, 15 de janeiro de 2020. 

 

 

Senhor Presidente, 

 

Em atenção à solicitação efetuada pela Secretaria de Saúde, 

venho através do presente requisitar de Vossa Senhoria a abertura de 

processo administrativo para contratação direta por dispensa de licitação da 

empresa MARIA CRISTINA ANJOS OLIVEIRA CARNEIRO 01851081569, 

visando a contratação do objeto discriminado no expediente constante em 

anexo. 
 
Atenciosamente, 
 

 

AMELIO COSTA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
Ilustre Senhor 
JOSÉ CARLOS RODRIGUES SOUZA 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
Macaúbas, Estado da Bahia. 
  

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF31471708292AF0C4B7F65DEB304320



sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01331 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
 

 

Processo Administrativo nº 6/2020-DIR 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº D40/2020 
DATA: 15/01/2020 

 

OBJETIVO: Referente à prestação de serviços de manutenção corretiva e 

preventiva em ar condicionado com reposição de peças, instalação e serviço de 

mão de obra, no HOSPITAL ANTENOR ALVES DA SILVA e na UPA 24h, que 

atende ao Fundo Municipal de Saúde deste município. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
Unidade: 02.05.00 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Atividade: 10.302.033.2292 – Manutenção de Unidade Hospitalar. 

Atividade: 10.302.032.2314 – Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento - UPA. 

Elemento: 3.3.9.0.39.00.00 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica. 

Fonte: 02 – 14. 

 

JOSÉ CARLOS RODRIGUES SOUZA 
Presidente da Comissão 

 
Autorizo a abertura do processo de contratação direta por dispensa de licitação, 
com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da Lei n°. 8.666/93. 

 
 

AMÉLIO COSTA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF31471708292AF0C4B7F65DEB304320



sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01331 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
 

 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº D40/2020 

 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica 

dispensável de licitação a contratação da empresa MARIA CRISTINA ANJOS 

OLIVEIRA CARNEIRO 01851081569, inscrita no CNPJ sob o n°. 

22.054.954/0001-10, para prestação de serviços de manutenção corretiva e 

preventiva em ar condicionado com reposição de peças, instalação e serviço de 

mão de obra, no HOSPITAL ANTENOR ALVES DA SILVA e na UPA 24h, que 

atende ao Fundo Municipal de Saúde deste município, no valor total de R$ 

8.609,96 (oito mil seiscentos e nove reais e noventa e seis centavos). 

 
Macaúbas, 15 de janeiro de 2020. 

 

AMELIO COSTA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF31471708292AF0C4B7F65DEB304320



sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01331 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 M

A
C

A
Ú

B
A

S
 

Ru
a D

r. 
Vi

tal
 S

oa
re

s, 
26

8 -
 1º

 A
nd

ar
 – 

CE
P:

 46
.50

0-
00

0 
Ma

ca
úb

as
 – 

Ba
hia

 - 
Fo

ne
 (7

7)
 34

73
-1

46
1 

CN
PJ

: 1
3.7

82
.46

1/0
00

1-
05

 
 

M
A

PA
 C

O
M

PA
R

A
TI

VO
 

 O
B

JE
TO

: R
ef

er
en

te
 à

 p
re

st
aç

ão
 d

e 
se

rv
iç

os
 d

e 
m

an
ut

en
çã

o 
co

rre
tiv

a 
e 

pr
ev

en
tiv

a 
em

 a
r c

on
di

ci
on

ad
o 

co
m

 re
po

si
çã

o 
de

 p
eç

as
, i

ns
ta

la
çã

o 
e 

se
rv

iç
o 

de
 m

ão
 d

e 
ob

ra
, n

o 
H

O
SP

IT
AL

 
AN

TE
N

O
R

 A
LV

ES
 D

A 
SI

LV
A 

e 
na

 U
PA

 2
4h

, q
ue

 a
te

nd
e 

ao
 F

un
do

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Sa

úd
e 

de
st

e 
m

un
ic

íp
io

. 
 

  

Lo
te

 0
1 

– 
M

an
ut

en
çã

o 
em

 A
r c

on
di

ci
on

ad
o 

– 
H

O
SP

IT
A

L 
A

N
TE

N
O

R
 A

LV
ES

 D
A

 S
IL

VA
 

Item 

Es
pe

ci
fic

aç
ão

 d
o 

Pr
od

ut
o 

Unidade  

Quantidade 

Pr
op

on
en

te
s 

A
S

S
IS

TE
M

A
C

 
S

O
S

 R
ef

rig
er

aç
ão

 
C

LI
M

A
TE

C
 R

ef
rig

er
aç

ão
 

Pr
eç

os
 

Pr
eç

os
 

Pr
eç

os
 

U
ni

tá
rio

 
To

ta
l 

U
ni

tá
rio

 
To

ta
l 

U
ni

tá
rio

 
To

ta
l 

01
 

Se
rv

iç
o 

de
 

m
an

ut
en

çã
o 

pr
ev

en
tiv

a 
e 

co
rre

tiv
a 

de
 

ar
 

co
nd

ic
io

na
do

 
22

.0
00

 
BT

U
S,

 
hi

gi
en

iz
aç

ão
 

co
m

 
tro

ca
 

e 
re

po
si

çã
o 

de
 g

ás
. 

Se
rv

iç
o 

01
 

95
0,

00
 

95
0,

00
 

1.
02

0,
00

 
1.

02
0,

00
 

95
5,

00
 

1.
91

0,
00

 

02
 

Se
rv

iç
o 

de
 m

an
ut

en
çã

o 
pr

ev
en

tiv
a 

e 
co

rre
tiv

a 
no

s 
ap

ar
el

ho
s 

de
 a

r 
co

nd
ic

io
na

do
 d

e 
12

.0
00

 B
TU

S,
 d

o 
al

m
ox

ar
ifa

do
 e

 s
al

a 
de

 s
or

o,
 c

om
 t

ro
ca

 d
e 

ca
pa

ci
to

r 
co

nt
in

ua
, 

re
ca

rg
a 

de
 g

ás
, 

lim
pe

za
 e

 h
ig

ie
ni

za
çã

o 

Se
rv

iç
o 

02
 

27
5,

00
 

55
0,

00
 

32
0,

00
 

64
0,

00
 

19
2,

00
 

38
4,

00
 

03
 

Se
rv

iç
o 

de
 m

ão
 d

e 
ob

ra
. 

Se
rv

iç
o 

01
 

25
0,

00
 

25
0,

00
 

31
5,

00
 

31
5,

00
 

1.
58

0,
00

 
1.

58
0,

00
 

 
 

 
 

TO
TA

L 
1.

75
0,

00
 

TO
TA

L 
1.

97
5,

00
 

TO
TA

L 
8.

65
5,

00
 

  

Lo
te

 0
2 

– 
M

an
ut

en
çã

o 
em

 A
r c

on
di

ci
on

ad
o 

– 
U

PA
 2

4h
 

Item 

Es
pe

ci
fic

aç
ão

 d
o 

Pr
od

ut
o 

Unidade  

Quantidade 
Pr

op
on

en
te

s 

A
S

S
IS

TE
M

A
C

 
S

O
S

 R
ef

rig
er

aç
ão

 
C

LI
M

A
TE

C
 R

ef
rig

er
aç

ão
 

Pr
eç

os
 

Pr
eç

os
 

Pr
eç

os
 

U
ni

tá
rio

 
To

ta
l 

U
ni

tá
rio

 
To

ta
l 

U
ni

tá
rio

 
To

ta
l 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF31471708292AF0C4B7F65DEB304320



sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01331 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Macaúbas
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 M

A
C

A
Ú

B
A

S
 

Ru
a D

r. 
Vi

tal
 S

oa
re

s, 
26

8 -
 1º

 A
nd

ar
 – 

CE
P:

 46
.50

0-
00

0 
Ma

ca
úb

as
 – 

Ba
hia

 - 
Fo

ne
 (7

7)
 34

73
-1

46
1 

CN
PJ

: 1
3.7

82
.46

1/0
00

1-
05

 
 

01
 

Se
rv

iç
o 

de
 m

an
ut

en
çã

o 
pr

ev
en

tiv
a 

e 
co

rre
tiv

a,
 c

om
 re

m
oç

ão
 e

 
in

st
al

aç
ão

 d
e 

ar
 c

on
di

ci
on

ad
o.

 
Se

rv
iç

o 
12

 
23

0,
00

 
2.

76
0,

00
 

25
5,

00
 

3.
06

0,
00

 
72

,0
0 

72
,0

0 

02
 

Se
rv

iç
o 

de
 m

an
ut

en
çã

o 
co

rre
tiv

a 
co

m
 s

ub
st

itu
iç

ão
 d

e 
pe

ça
s 

no
s 

ar
es

 c
on

di
ci

on
ad

os
 d

e 
30

/3
6/

24
/1

8 
e 

do
is

 d
e 

12
.0

00
. 

Pe
ça

s 
ut

iliz
ad

as
: t

rê
s 

ch
av

es
 m

ag
né

tic
as

, u
m

a 
co

nd
en

sa
do

ra
, 

du
as

 r
ep

ar
aç

õe
s 

de
 g

ás
, u

m
a 

pl
ac

a 
un

iv
er

sa
l c

om
 c

ap
ac

ito
r 

co
nt

ín
uo

 m
ot

or
 c

om
pr

es
so

r. 

Se
rv

iç
o 

06
 

36
6,

66
 

2.
19

9,
96

 
37

5,
20

 
2.

25
1,

20
 

 
 

03
 

Se
rv

iç
o 

de
 m

ão
 d

e 
ob

ra
 

Se
rv

iç
o 

01
 

1.
90

0,
00

 
1.

90
0,

00
 

1.
95

0,
00

 
1.

95
0,

00
 

88
,0

0 
88

,0
0 

 
 

 
 

TO
TA

L 
6.

85
9,

96
 

TO
TA

L 
7.

26
1,

20
0 

TO
TA

L 
16

0,
00

 

 
M

ac
aú

ba
s 

- B
A,

 1
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

. 
   

D
ai

an
a 

R
ei

s 
Si

lv
a 

C
os

ta
 

Se
cr

et
ár

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Sa
úd

e 
Ex

m
º S

r. 
Am

él
io

 C
os

ta
 J

un
io

r 
M

M
.P

re
fe

ito
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

M
ac

aú
ba

s 
M

ac
aú

ba
s 

– 
Ba

hi
a.

 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF31471708292AF0C4B7F65DEB304320



sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01331 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
 

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 140/2020 
Termo  de  Contrato  N º 140/2020, firmado  entre  a  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MACAÚBAS,  CNPJ  
sob  o  nº  13.782.461/0001‐05, em conjunto com a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa 
MARIA CRISTINA ANJOS OLIVEIRA CARNEIRO 01851081569, inscrita no CNPJ sob o n°. 22.054.954/0001‐
10, com sede na Rua José Santana, nº 99, Loteamento Bastos, Macaúbas – BA, CEP 46.500‐000, no valor 
total de R$ 8.609,96 (oito mil seiscentos e nove reais e noventa e seis centavos), através do Processo de 
Dispensa de Licitação nº D40‐2020, com o objeto deste instrumento Referente à prestação de serviços de 
manutenção corretiva e preventiva em ar condicionado com reposição de peças, instalação e serviço de 
mão de obra, no HOSPITAL ANTENOR ALVES DA SILVA e na UPA 24h, que atende ao Fundo Municipal de 
Saúde deste município. Vigência 15.01.2020 a 15.03.2020. Macaúbas, 15 de janeiro de 2020.  
 

 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF31471708292AF0C4B7F65DEB304320


		2020-02-14T14:29:14-0300




